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FOR HANDLING

Antallet af mennesker, der lever i ek-
strem fattigdom, er halveret siden
1990, men alt for mange kæmper 
stadig med at få opfyldt deres mest 
basale menneskelige behov såsom 
adgang til tilstrækkelig mad, rent
drikkevand og  sanitet. Afskaffelsen 
af fattigdom indebærer en målrettet 
indsats overfor sårbare grupper, øget 
adgang til basale ressourcer og tje-
nesteydelser samt støtte til samfund, 
der er ramt af konfl ikter og klimarela-
terede katastrofer.

Hurtig økonomisk vækst og øget
landbrugsproduktion har i de seneste 
to årtier næsten halveret andelen af 
underernærede mennesker. Desvær-
re er sult fortsat en enorm barriere
for udvikling i mange lande. Afskaf-
felsen af sult kræver internationalt 
samarbejde for at sikre investeringer 
i infrastruktur og teknologi, som kan 
forbedre landbrugets produktivitet.

På trods af utrolige fremskridt dør
der årligt fl ere end 6 millioner børn, 
før de fylder 5 år. Hundredvis af kvin-
der dør i barselssengen, og AIDS er
den største dødsårsag blandt unge i 
Afrika syd for Sahara. Disse dødsfald 
kunne undgås gennem bedre forebyg- 
gelse og behandling, uddannelse, im-
muniseringskampagner, samt seksuel 
og reproduktiv sundhed.

Uddannelse er en af de mest kraftfulde 
og gennemprøvede metoder for bæ-
redygtig udvikling. Målet skal sikre, at  
alle børn fuldfører en gratis primær- 
og sekundær skolegang inden 2030. 
Samt at kønsrelaterede og økonomi-
ske uligheder fjernes med henblik på 
at opnå universel adgang til en vide-
regående uddannelse af høj kvalitet.

Større ligestilling og en styrkelse af 
kvinders rettigheder og muligheder er 
afgørende for at fremskynde bære-
dygtig udvikling. Fjernelse af alle for-
mer for diskrimination mod kvinder 
og piger er ikke kun en  grundlæggen-
de menneskeret, men  det har også
en multiplikatoreffekt på tværs af 
alle andre udviklingsområder.

Vandmangel påvirker mere end 40 pro-
cent af verdens befolkning. Det er et 
alarmerende tal, som forventes at øge
med de stigende globale temperatu-
rer forårsaget af klimaændringerne.
Universel adgang til sikkert og billigt 
drikkevand til alle inden 2030 kræver 
blandt andet, at vi beskytter og genop-
retter vandrelaterede økosystemer
samt investerer i infrastruktur.

Hver femte person mangler stadig 
adgang til elektricitet. Og fordi efter-
spørgslen bliver større, er der behov for 
en betydelig stigning i produktionen af 
vedvarende energi i hele verden. 
Universel adgang til elektricitet til en 
overkommelig pris inden 2030 kræ-
ver investeringer i rene energikilder 
som sol, vind og termisk.

Målet søger at fremme vedvarende 
økonomisk vækst ved at skabe højere 
produktivitet og teknologiske gennem-
brud. Fokus på politikker, som er gunsti-
ge for iværksætterkultur og jobskab-
lse er nøglen til dette. Samtidig er det 
vigtigt at udrydde tvangsarbejde,
slaveri og menneskehandel.

Vedvarende investeringer i infra-
struktur og innovation er afgørende
drivkræfter for økonomisk vækst og
udvikling. Da over halvdelen af ver-
dens befolkning bor i byer, bliver mas-
setransport og vedvarende energi kun 
vigtigere, og det samme bliver væksten 
af nye industrier og informations- og 
kommunikationsteknologier.

Den voksende ulighed kræver hand-
ling i form af vedtagelse af fornufti-
ge politikker, der vil styrke de laveste 
indkomstgrupper og fremme en
større økonomisk inddragelse af alle 
samfundsgrupper uanset køn, race 
eller etnicitet. Ulighed er et globalt 
problem, som kræver globale løsnin-
ger. Det indebærer blandt andet en 
forbedring af regulering og overvåg-
ning af de finansielle markeder og
institutioner.

Mere end halvdelen af verdens be-
folkning bor nu i byområder. Bære-
dygtig udvikling kan kun opnås, hvis
vi ændrer den måde, vi bygger og sty-
rer vores byrum på. At gøre byer sikre 
og bæredygtige betyder at garantere 
adgang til sikre og billige boliger, samt 
opgradere beboelse i slumkvarterer. 
Det kræver også investeringer i infra-
struktur og grønne offentlige rum.

Målet skal sikre, at alle former for vold 
reduceres, og at der gennem samarbej-
de med regeringer og lokalsamfund
fi ndes varige løsninger på konfl ikter 
og usikkerhed. Styrkelse af retsstats-
principper og fremme af menneskeret-
tigheder er helt centrale for denne 
proces.

Der er behov for effektive partner-
skaber for at løfte verdensmålene. 
Det gælder alle typer af partnerska-
ber – både offentlige, offentlige-private 
og partnerskaber med civilsamfundet. 
Verden er i dag tættere forbundet end 
nogensinde før, så der er samtidig 
brug for, at verdensmålene realiseres 
gennem et stærkt globalt engage-
ment og samarbejde.
 

Økonomisk vækst og bæredygtig ud-
vikling kræver, at vi reducerer vores 
fodaftryk på naturen ved at ændre 
den måde, vi producerer og forbruger 
vores varer og ressourcer på. Hvis vi 
skal opnå målet, skal vi have en effek-
tiv styring af vores naturressourcer, 
og måden vi bortskaffer giftigt af-
fald og forurenede stoffer på. Derfor 
er det vigtigt at tilskynde virksomhe-
der og forbrugere til at genbruge og 
reducere mængden af affald.

Alle lande i verden kan se de drastiske 
konsekvenser af klimaforandringer-
ne. Endvidere forårsager den globale 
opvarmning langvarige ændringer i
vores klimasystem. Hvis den politiske 
vilje er til stede og den kombineres
med en bred vifte af tekniske foran-
staltninger, er det muligt at begrænse 
klimaforandringerne. Men det kræver 
en øjeblikkelig kollektiv indsats.

Verdenshavene - deres temperatur,  
kemi, strøm og liv - driver de globale 
systemer, som gør Jorden beboelig
for mennesker. Håndteringen af den-
ne livsvigtige ressource er afgørende 
for menneskeheden som helhed, men 
også for afbødningen af klimaforan-
dringernes konsekvenser. Blandt an-
det er overfi skning og havforurening 
nogle af udfordringerne.

Vores liv er afhængig af Jorden i for-
hold til ernæring og levebrød. For ek-
sempel leverer planteliv 80 procent 
af vores kost, og landbruget er en vig-
tig økonomisk ressource og middel til 
udvikling. Derudover er målet vigtigt 
for at afbøde klimaforandringernes
konsekvenser. 

Region Midtjyllands udviklings-
strategi 2019 - 2030 skal løftes i 
partnerskaber – og den er skabt i 
partnerskaber. Strategien er ble-
vet til gennem en længere proces i 
2018, hvor borgere og samarbejds-
partnere på mange niveauer har 
været involveret og bidraget med 
input sideløbende med og som en 
del af det politiske strategiarbejde.

En strategi
udviklet i

partnerskab

5.  FEBRUAR ’18

Politisk kick-off til en strategi 
baseret på FN’s 17 verdensmål. 

Sted: Randers Regnskov

19.  APRIL ’18

Politisk temaarrangement. 

Sted: Energimuseet i Tange 
v. Bjerringbro

23.  APRIL ’18

Topledermødet Partnerskab FN17 
med repræsentanter fra erhvervslivet, 
videns- og uddannelsesinstitutioner 
og kommuner. 

Sted: Gl. Estrup, Auning v. Randers

25.  APRIL ’18

Inddragelse og workshops med aktø-
rer inden for div. udviklingsområder. 

Sted: MCH Herning Kongrescenter

12.  13.  17.  APRIL
29.  MAJ
16.  AUGUST ’18

Midt i Fremtiden – inddragelse af 
studerende. 

Sted: Erhvervsakademi Aarhus, 
VIA Horsens, Asmildkloster Land-
brugsskole, The Animation 
Workshop/VIA University College 
Viborg og VIA Holstebro



Region Midtjylland
Skottenborg 26
8800 Viborg
www.rm.dk

Følg med  på:

fn17.rm.dk
#regionmedverdensmål
#dksdg
#fn17midt

Denne brochure er miljøvenlig. Den er 
trykt på FSC-certifi ceret og Svanemærket 
genbrugspapir og et svanemærket tryk-
keri har produceret brochuren.

Omslagsfotoet er taget medio 
2018 på den dengang endnu 
uåbnede motorvejsstrækning 
nær Tvis ved Holstebro.


